Ad cautelam autem perpetue firmitatis, et ad servandam in sua incolumitate
omnium supradictorum memoriam, dominus Guillelmus de Flexio, Magalonensis
episcopus, universa et singula sue bulle plumbee patrocinio communivit.

Ego Jacobus Laurencii, publicus notarius ville Montispessulani, hoc translatum
sive transcriptum sumpsi ab alia originali carta, quam Guillelmus Raimundi nota-
rius scripsit.

1202 noviembre, 9. Montpelhièr/Montpellier 356

Muerte de Guilhem VIII, señor de Montpellier.

Chronicon Dertusense I, «Testimonios», n.º 12, p. 26.

Cit.: ZURITA, Anales, lib. II, cap. liv (data 2). ZURITA, Índices, I, p. 137 (data 2).
ROUQUETTE, Marie de Montpellier, p. 26. HIGOUNET, Le Comté de Comminges, I, p. 86
(data 4-9). LACARRA y GONZÁLEZ ANTÓN, «Les testaments», p. 107. ROQUEBERT,
L’Épopée Cathare, I, p. 167. SMITH, Innocent III, p. 40.
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742 Pedro SÁINZ DE BARANDA asegura que el rey Pedro el Católico asistió a la consagra-
ción de la iglesia del monasterio trinitario de Santa Maria dels Àngels de Avinganya, realizada
por el obispo Gombau de Camporrels el 25 de noviembre de 1202 (ES, XLVII, pp. 243-244).
Lo repite la Enciclopedia Universal Ilustrada Europeo-Americana (Madrid, Espasa Calpe, reed.
1958, vol. LV, voz «Serós», p. 547). VILLANUEVA no menciona nada al respecto, como tampoco
otros autores más recientes. La documentación desmiente la noticia.

1202 noviembre, 27. Serinhan/Sérignan742 357

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, da a su notario Colom un horno
situado en el suburbio de Barcelona, frente a la puerta del Castell Nou.

B. Copia s. XV, ACA, Real Patrimonio, BGC, Reg. 140, fol. 95v.

Cit.: ORTÍ, Renda i fiscalitat, p. 226, n. 537.

Manifestum sit cuntis tam presentibus quam futuris quod Ego Petrus, Dei gratia
Rex Aragonum et Comes Barchinone, dono tibi Columbo notario meo illum fur-
num quem habeo in suburbio Barchinone ante portam Castri novi, quem furnum
pater meus tibi dederat in vita tua. Autem ego, attendens devotionem et fidelita-
tem tuam, dono ipsum tibi et tuis in perpetuum per alodium franchum, ad facien-
dam voluntatem tuam. Terminatur autem furnus iste ab aquiloni [?] in pariente
domorum que fuerit Raymundi de Palacio, et a meridie in platea que est ante
domos Raymundi Lunes, ab occidente in via publica qua itur ad mare, et a circio in
via publica qua intratur ad civitatem. Sicut istis affrontacionibus concluditur furnus
iste, ita dono tibi et tuis in perpetuum tum solo ac superficie, sicut melius habeo et
habere debeo, per alodium franchum ad faciendum ibi et inde quicquid volueris
libere et absolute sine omni contradiccione. Et si volueris ibi domos aut alia ediffi-
cia facere, habeas licenciam sicut in tuo francho alodio, etiam edifficiam furnum
novum in alio loco, circa horam illam in solo tuo, et ille furnus quem edifficaveris
habeat eosdem terminos quos habet iste. Item dono tibi et tuis in perpetuum cen-
sum et omnem ius ac senioraticum quod habeo et habere debeo in manso qui dici-
tur de Planes, quem Guillelmus de Terroz tenet per te, ita quod michi ibi, et teneo.
Hec omnia tibi et tuis dono in perpetuum et libere et absolute, prout melius dici
aut excogitari potest, ad tuum tuorumque bonum intellectum. Datum Serannan,
per manum Petri de Blandis, anno Domini M.º.CC.º.II.º., V.º. kalendas mensis
decembris. 

Signum [signo] Petri [Dei gratia] Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

[Signo] Petrus Ausonensis Sacrista. S[signo]num Guillelmi Durfortis. Signum
[signo] Johannis Beraxinsses [sic] domini Regi notarii.

Sig[signo] Petri de Blandis notarii domini Regi, qui de mandato eius hoc scrip-
sit mense et anno quibus supra.

1202 noviembre, 30. Montpelhièr/Montpellier 358

Alfonso II, conde de Provenza, en presencia de su hermano el rey de Aragón Pedro el
Católico, confirma los privilegios del monasterio de La Cella dels Brinholes/La Celle-dez-Brig-
noles.
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743 El 13 de diciembre Pedro el Católico ya había dejado a su hermano Alfonso II de
Provenza (Ibidem).

A. Original con sello del conde, BM Aix-en-Provence, Docs. de la Celle (Col.
Roux-Alpheran), ms. 347, n.º 4.

B. Copia s. XIV, AD Bouches-du-Rhône, 1 H 91, Fonds Saint-Victor, n.º 445.
C. Copia s. XIV, AD Bouches-du-Rhône, 5 G 91, Fonds Évêché de Marseille, Liv-

re Vert, fol. 99
D. Copia s. XVI, AD Bouches-du-Rhône, B 31, Reg. Salamandra, fol. 240v.
E. Copia s. XVII, BNF, Recueil Estiennot (t. XII), ms. lat. 12.774, pp. 40-41.
F. Copia s. XVIII de E, BM Avignon, Recueil de pièces, ms. 2.758, p. 471.
G. Copia s. XIX, AD Bouches-du-Rhône, 26 F 40, Chanoine Albanès, p. 337.
a. Ed. BENOIT, Recueil, II, «Alphonse II», n.º 20, pp. 21-23.
b. Reg. y ed. fragmentaria MIRET, «Itinerario», III, pp. 268-269 (data 28)743.

Reg.: BM Carpentras, ms. 1.870, Inventaire des papiers de M. de Peiresc, fol. 237.
BOUCHE, H., La chorographie ou description de Provence et l’histoire chronologique du même
pays, Aix, 1664, II, p. 185. IBARRA, Estudio, I, n.º 122 (de b, data 28). AURELL, M.,
Actes de la famille Porcelet d’Arles (927-1320), «Col. de Documents Inédits sur l’Histoi-
re de France», Série in-8.º, vol. 27, París, CTHS, 2001, n.º 228, p. 140.

(a) Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Ildefonsus, Dei gratia
comes et marchio Provincie, recognoscens me monasterium Arcelle plus justo pre-
teritis temporibus oppressisse, pro salute anime mee et parentum meorum, bono
animo ac libera voluntate, laudo, concedo et confirmo per presentem paginam
predicto monasterio et sanctimonialibus ibidem in Dei servitio existentibus tam
presentibus quam futuris, tibique Vilelmo priori et successoribus tuis, quicquid
bone memorie pater meus Ildefonsus, rex tunc Aragonum et comes et marchio
Provincie, eidem venerando monasterio pro salute anime sue ac parentum suorum
noscitur contulisse: hoc est albergum, firmantias, justicias et quascumque licitas seu
illicitas, justas sive injustas exactiones atque cohactiones omnium villarum atque
ecclesiarum, omnium quoque hominum, clericorum seu laicorum, que ab predicti
monasterii dominium pertinere videntur. Ab hiis, inquam, omnibus exactionibus
et a consimilibus pleno jure eximo et absolvo de villas de Arcella, de Campis, de
Gareudo, de Cabacia, cum ecclesiis suis, ecclesias quoque Sancti Petri, Sancti Salva-
toris, Sancti Johannis juxta Caramiam, que ecclesie site sunt in territorio Brinolie,
necnon et omnes alias ecclesias et omnia loca in quacumque parte Provincie sint,
omnes quoque homines ubicumque habitent qui sepedicti venerabilis et sancti
monasterii dominio sunt subjecti. Preterea, ut in orationibus, vigiliis, elemosinis et
in aliis bonis que in predicta domo Dei cotidie frequentantur, habere merear por-
cionem, bono animo et libera voluntate, dono et concedo in perpetuum tibi V[ilel-
mo] priori sepedicte domus, tuisque successoribus universis, plenam ac liberam
potestatem emendi, comutandi, recipiendi que vobis data fuerint, et quocumque
titulo aquirendi domos, agros, vineas, villas, castra et quascumque possessiones, in
quacumque parte Provincie, me ac meis bajulis inconsultis. Acta sunt hec apud
Montempessulanum, in presentia domini P[etri] regis Aragonum et Petri Araones
et Guarcie Romeui et W[ilelmi] Porcelleti et Guidonis de Caballione et Bertrandi
de Avinione et Johannis de Condamina, anno ab Incarnatione Domini M.º CC.º
II.º, II.º kalendas decembris. Ut autem huius donationis seu concessionis mee pagi-
na firmior in posterum habeatur, eam sigilli mei munimine corroboro et confirmo.
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